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از آنجا که در روزهای اخیــر موضوع عفو زندانیــان مطرح بوده 
و از جوانب مختلف به آن پرداخته شــده، مناســب است به چند 
نکته مهــم اشــاره شــود. مهم‌تریــن موضــوع و مســتند قانونی در 
نظام قانونی ما بابت قضیه عفو، اصل یکصد و دهم قانون اساسی 
است که در ذیل وظایف و اختیارات مقام رهبری بند 11 این اصل 
انشا شده که عفو یا تخفیف مجازات محکومین در حدود موازین 
اســامی پس از پیشــنهاد رئیس قوه قضائیه، جزو اختیارات رهبر 
است و رهبر می‌تواند این وظایف را به فرد دیگری هم تفویض کند 
ولی معمولا بنا بر اصل رویه، رهبری در موقعیت‌های مختلفی که 
در قانون پیش‌بینی شــده، در اعیاد مذهبی غالبا، ایــن اختیار را 
به رئیس قوه قضائیه اعطا می‌کنند یا پیشــنهاد عفــو را رئیس قوه 
قضائیه می‌دهد و رهبری موافقت می‌کننــد. یعنی بند 11 اصل 110 
یک حالت دوســویه دارد. در مجمــوع با دو نمونه یــا دو مدل عفو 
مواجه هستیم: یکی عفو عمومی که به موجب قانون در مجلس 
شــورای اســامی اتفاق می‌افتــد و آنجــا برخــی از محکومیــن را به 
موجب قانونی که در مجلس وضع می‌شــود، مشــمول عفو اعلام 
می‌کنند که بعضی از این جرائم از این عفو مســتثنا می‌شود مثل 
بخشــنامه اخیر که راجع به ســرقت مســلحانه یا ســرقت محدود 
به آزار یــا جرائم مربــوط به موادمخــدر و مــواد روانگــردان و جرائم 
مســلحانه اتفــاق افتــاده، معمــولا از این امر مســتثنا می‌شــوند یا 
جرائمی که بخشی علیه امنیت داخلی یا خارجی تعریف می‌شود 
مثل جاسوســی و همکاری با دول متخاصم و مــواردی هم بنا به 
مقتضیات زمان جامعه استثنا می‌شود مثل اسیدپاشی که چون 
در جامعه تبعات منفــی دارد، مرتکب این نوع جرائم را از شــمول 
عفــو خــارج می‌کنند. معمــولا عفو شــامل حبــس و جــزای نقدی 
می‌شود. یعنی غالبا راجع به این دو مجازات است که عفو عمومی 
از طرف مجلس شــورای اسلامی اعمال می‌شــود. ماده 96 قانون 
مجازات اســامی هم همیــن نوع عفــو را پیش‌بینی کــرده که پیرو 
همان اصل 110 قانون اساسی اعمال می‌شود. یک تقسیم‌بندی 
دیگر هم عفو خصوصی و عفو موردی است که مقام رهبری به طور 
عموم اعلام می‌کنند مثــل اتفاقی کــه در پرونده‌هــای اعتراضات 
1401 افتــاد و رهبــری گفتند که متهمــان این پرونده مشــمول عفو 
می‌شوند. تفاوت اینجاســت که عفو عمومی که به موجب قانون 
هم تعریف می‌شود، شامل محکومین می‌شــود. یعنی پرونده‌ها 
در دادسرا رسیدگی شــده و قرار مجرمیت کیفرخواســت خورده و 
در دادگاه مجازات تعریف کرده و شخص مجازاتش را تعیین کرده و 
فرد مجازات را تحمل می‌کند و حالا مشمول عفو می‌شود. اما عفو 
موردی یا عفو خصوصی مشــمول هم متهمــان و هم محکومین 
می‌شود مثل همین پرونده متهمان اعتراضات 1401 که به صورت 
عمــوم از طــرف رهبری مشــمول عفو شــدند. غالبــا مجازات‌های 
شرعی از عفو استثنا می‌شوند. مثل حدود و قصاص و دیات به این 
دلیل که بحث حدود که ثابت کردن مجازاتش، منوط و مشروط 
به یکسری قواعد شــرعی است. بنابراین نمی‌شــود به طور عموم 
شخصی که مرتکب جرم حد شده را از مجازات معاف کرد. قصاص 
کی خصوصی دارد، به همین  و دیه هم به این دلیل که حق و شــا
جهت این ســه مورد یعنــی مجازات‌هــای ذیل حــدود، قصاص و 
دیات شــامل عفو اعــم از خصوصــی و عمومی نمی‌شــوند مگر در 
کی را بگیرد که به مقوله عفو  مورد قصاص و دیه که طرف رضایت شا
ربطی پیدا نمی‌کنــد. آنچه اخیــرا از طرف قوه قضائیه اعلام شــده 
در راستای همان بند 11 اصل 110 قانون اساســی و قانون مجازات 
اسلامی و قانون دادرسی کیفری است که ماده 488 قانون دادرسی 
کیفــری هم بخشــی راجع به شــرایط عفــو و درخواســت عفوی که 
محکوم علیه ثبت می‌کند و درخواست تخفیف مجازات می‌دهد، 
مخصوصا دو، سه ماه اخیر که از طریق سامانه خودکاربری و دفتر 
خدمات قضائی، وکلای محکومین می‌توانند بنا به مواردی که در 
قانون پیش‌بینی شــده خطاب به قاضی پرونده یــا قاضی اجرای 
احکام، درخواســت عفــو و بخشــودگی را مطرح کنند که مســتثنا 
از عفــو سراســری اعلام می‌شــود. کمیســیونی بــه نام کمیســیون 
عفــو و بخشــودگی کــه در دادگســتری‌های کل اســتان اســت و به 
درخواست‌های عفو زندانیان رسیدگی می‌کند که در قالب آزادی 
مشــروط، پابند الکترونیکی، تعلیق مراقبتی، محکومین زندان را 
مشــمول این قاعده می‌دانــد و از زنــدان آزاد می‌کنــد که اصطلاح 

عامیانه به آن زندان باز می‌گویند. 

چند نکته درباره عفو

سخــن روز

 سفر به وین با دستاوردهای مهم 
به پایان رسید

رئیس سازمان انرژی اتمی اظهار داشت: به 
لطف خدا سفر وین سفرخوبی بود و اقدامات 
مثبتی انجام شد. از سفرا، به‌ویژه سفیر محترم 
جمهوری اسلامی ایران در اتریش و نمایندگی 
کشورمان در سازمان‌های بین‌المللی که میزبانی 
شایسته‌ای داشتند و نقش مؤثری ایفا کردند، 
قدردانی می‌کنم. محمد اسلامی گفت: لازم بود 
در صحنه حضور داشته باشیم تا با بیان حقایق، 
وضعیت کشورمان را تشریح کنیم و آسیب‌هایی 
را که به حقوق بین‌الملل، نظام پادمانی و آژانس 
ح کنیم. نکته مهم دیگر توافقی  وارد شده، مطر
است که با آژانس حاصل شد. تاپیش از این، 
کشورهای اروپایی همکاری ایران با آژانس را یکی 
از شروط اصلی خود عنوان می‌کردند. اما درست 
از لحظه‌ای که توافقنامه میان وزیر امور خارجه 
و مدیرکل آژانس امضا شد، شاهد مواضع جدید 
و تندتری از سوی آنان بودیم. وی افزود: در این 
کید ما بر ضرورت تعریف رویه‌ای  چارچوب، تأ
کنون  جدید در نظام پادمانی است؛ چرا که تا

چنین سازوکاری پیش‌بینی نشده بود. 

راه اندازی مدرسه تلویزیونی ایران
پیمان جبلی، رئیس سازمان صدا و سیما در 
مورد برنامه‌های این نهاد برای سال تحصیلی 
جدید گفت: »مدرسه تلویزیونی ایران درشبکه 
آموزش و بقیه ظرفیت‌های صدا و سیما در سایر 
شبکه‌ها همزمان با بازگشایی مدارس در خدمت 
جامعه آموزش و پرورش و معلمان خواهد بود. 
بعلاوه ما سناریو‌های مختلفی را برای استفاده 
کثری از ظرفیت رسانه‌ملی با وزارت آموزش  حدا
و پرورش طراحی کردیم. طرح مشترکی است که 
انشاءا... همزمان با بازگشایی مدارس اجرا خواهد 
شد. ظرفیت‌های هوش مصنوعی در حوزه رسانه 
به تدریج در حال کشف شدن است. با گسترش 
گسترش  و  مصنوعی  هوش  زیرساخت‌های 
بانک‌های اطلاعاتی، شیوه‌ها در حوزه رسانه در 

حال تغییر و تحول است.«

فرآیند اعتراض به قطع یارانه‌ها
کید کرد:  وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی، تا
باتوجه به جمعیتی که این روزها یارانه دریافت 
می‌کنند، بعید می‌دانم، خانوار‌های فقیر جامانده 
باشند، اما بازهم امکان اعتراض وجود دارد. احمد 
میدری در حاشیه نشست روز گذشته هیات 
کرد: فرایند  دولت، در جمع خبرنگاران بیان 
اعتراض به قطع یارانه‌ها، به اطلاع مردم رسانده 
شده است. در دهک بندی‌ها و پرداخت یارانه 
سطح درآمد خانوار‌ها مورد بررسی قرار می‌گیرد. 
که این روزها یارانه  بنده باتوجه به جمعیتی 
دریافت می‌کنند، بعید می‌دانم خانوار‌های فقیر 
جامانده باشند. بازهم امکان اعتراض وجود دارد. 
افرادی مانند کارپردازان یا سرایدار‌ها، این‌ها باید 
کسانی که هزینه‌های خود را به کارت این عزیزان 

انتقال می‌دهند، از کارت خود استفاده کنند. 

مخالفت با قیمت نامتعارف اینترنت
خودسرانه  افزایش  هرگونه  ارتباطات  وزیر 
تعرفه‌های اینترنتی را مورد قبول ندانست و 
کید کرد: ما با هرگونه افزایش نامتعارف که به  تا
کند، مخالفیم. ستار  هزینه‌های مردم اضافه 
گذشته هیات  هاشمی در حاشیه جلسه روز 
دولت در جمع خبرنگاران در پاسخ به پرسشی 
درباره احتمال افزایش تعرفه‌های بسته‌های 
کرد: ما در وزارت ارتباطات با  اینترنتی اظهار 
هرگونه افزایش نامتعارف که به هزینه‌های مردم 
اضافه کند، موافق نیستیم و آن را مورد قبول 
نمی‌دانیم. در عین حال افزایش خودسرانه 
قیمت‌ها را تایید نمی‌کنیم. جلساتی در این زمینه 
در حال برگزاری و معاون ما در وزارت ارتباطات 

پیگیر این موضوع است. 

سرانجام قیمت خرید تضمینی گندم
غلامرضا نوری‌قزلجه، وزیر جهاد و کشاورزی در 
حاشیه جلسه هیات دولت در جمع خبرنگاران 
اظهار کرد: »قیمت گندم تا یکی دو هفته آینده 
مشخص می‌شود اما هنوز نمی‌توان قیمتی را 
دقیق اعلام کرد. مطالبات گندمکاران تا 95 درصد 
پرداخت شده است.« نوری قزلجه در پاسخ به 
پرسشی درباره افزایش قیمت گوشت قرمز، گفت: 
گوسفندی یا  »امروز گوشت‌هایی مانند شقه 
گوشت گوساله خالص تحت نظارت قرار دارند 
که باید کنترل شوند. قیمت گوشت قرمز نسبت 
به دو روز قبل حدود ۸۰ هزار تومان کاهش یافته 
است که این موضوع در اختیار ما نیست و مربوط 
به بازار است و ما فقط نظارت و کنترل بر روند 

قیمت‌‌ها داریم.«

همه مقصر ناترازی انرژی هستیم
نماینده ملایر در مجلس با بیان اینکه در 
موضوع ناترازی انرژی به خصوص آب و برق همه 
مقصریم، گفت: در حوزه ناترازی برق مقصر اصلی 
ماینرهاست که باید با استخراج غیرقانونی رمزارز 
برخورد شود. احد آزادی خواه با اشاره به ناترازی 
انرژی در کشور گفت: آنچه امروز باعث نگرانی و 
نارضایتی مردم شده، ناترازی‌های پی‌درپی در 
حوزه انرژی است؛ ناترازی در آب، گاز و برق است. 
ناترازی انرژی به خصوص آب و برق مربوط به یکی 
دو سال گذشته نیست که علی‌آبادی وزیر نیرو را 
مقصر اصلی بدانیم گرچه ممکن است نقدهایی 
به عملکرد ایشان وارد باشد، همان‌طور که همه 
انسان‌ها مورد انتقاد قرار می‌گیرند و باید پاسخگو 

باشند.«

محمدهادی جعفرپور
وکیل دادگستری

خبــــر
محمد هاشمی: 

 سفر رئیس‌جمهور به نیویورک فرصتی استثنایی 
برای »چندجانبه‌گرایی« است

که  آرمان ملی: یک فعال سیاسی با اشاره به محورهایی 
می‌تواند موضوع سخنرانی رئیس‌جمهور در نشست مجمع 
عمومی سازمان ملل باشد، اظهار داشت: سازمان ملل کانونی 
از تمام کشورهای جهان است. فرصت حضور در نشست مجمع 
عمومی سازمان ملل، امکان صحبت و تبادل نظر با کل جهان 
را فراهم می‌کند، بنابراین حضور و سخنرانی رئیس‌جمهور در 
نشست مجمع عمومی سازمان ملل از اهمیت بالایی برخوردار 
است. امروز هم جهان مانند گذشته وابسته به یک یا دو قدرت 
گون بوده و  نیست؛ بلکه جهان امروز دارای قدرت‌های گونا
آرمان‌ها، ایده‌ها و نظرات مختلفی در سطوح جهانی مطرح است. 
محمدهاشمی گفت: فرصتی که سالانه با برگزاری نشست مجمع 
عمومی سازمان ملل به وجود می‌آید، این امکان را فراهم می‌کند 
گون طرح و شنیده شود. جمهوری  که نظرات و پیشنهادهای گونا
اسلامی ایران در کانون یکی از مناطق مهم جهان، یعنی خاورمیانه 
قرار دارد. وی تصریح کرد: ایران در کانون منطقه خاورمیانه، از 
قدرت‌های موثر و بزرگ منطقه به شمار می‌رود؛ نه تنها جمهوری 
اسلامی ایران همواره پیشنهادهای خوبی در خصوص چندجانبه 
گرایی داشته، بلکه همواره در خصوص ظلم در منطقه نیز 
صدای رسایی داشته است. به خصوص درباره غزه که ظلم‌های 
زیادی به مردم غزه شده است. امروز کشورهای زیادی از ایده 
دو کشوری برای حل بحران غزه سخن می‌گویند؛ اما اسرائیل 
کید کرد: رئیس‌جمهور در  جنایتکار مقاومت می‌کند. هاشمی تا
سفر به نیویورک می‌تواند این قبیل مسائل را که برای جهان مهم 
ح کند. مانند مسئله غزه، مسئله چندجانبه گرایی و  است، طر
مسئله تجارت آزاد و رفع تحریم‌ها. رئیس‌جمهور می‌تواند نظرات 
جمهوری اسلامی ایران و خواسته‌های بحق ایران را در این زمینه 

برای جهانیان تبیین کند. 

آرمان ملی- احسان انصاری: 
حسین کاشفی رئیس پیشین خانه 
احزاب کشور و عضو ارشد حزب اتحاد 
گفت‌وگو با  کاشفی در  ملت است. 
دلایل  مهم‌ترین  به  ملی«  »آرمان 
مشکلات کنونی کشور اشاره کرده و 
از پزشکیان می‌خواهد که مدیرانی 
کار بگیرد. وی معتقد  قوی‌تر را به 
است: »براساس چشم‌انداز توسعه 
ما باید در سال1404 کشور اول منطقه 
کشورهای پیشرو منطقه  و یا جزو 
گر  که ا باشیم. این در حالی است 
به شاخص‌های توسعه توجه کنیم 
وضعیت کشور حتی از20 سال پیش 
نیز بدتر شده و در سطح منطقه نیز 
کشورهای دیگر عقب  در رقابت با 
منابع  وضعیت  گر  ا آیا  مانده‌ایم. 
طبیعی و انسانی ایران و کشورهایی 
، امارات و عربستان را با  مانند قطر
هم مقایسه کنیم امروز باید وضعیت 
اقتصادی این کشورها از ایران بهتر 
این  ماحصل  ادامه  در  باشد؟« 

گفت‌وگو را می‌خوانید: 

کنشگری  میزان  چه  به     
پزشکیان برای عبور از بحران‌های 

کشور را موفق می‌دانید؟
آقای پزشکیان در شرایطی کار خود 
را آغاز کردند که مسائل و مشکلاتی 
در کشور به وجود آمد که اجازه نداد 
دولت روند عادی خود را برای حل 
کشور در پیش بگیرد. از  مشکلات 
سوی دیگر یک جنگ12 روزه نیز به 
کشور تحمیل شد که شرایط را برای 
دولت آقای پزشکیان سخت کرد. با 
این وجود مردم نیاز به زندگی دارند و 
پس از47 سال که انقلاب اسلامی در 
ایران شکل گرفت وعده‌های زیادی 
زندگی  وضعیت  شدن  بهتر  برای 
کنون محقق  که تا مردم داده شد 
گر به وضعیت رشد  ا نشده است. 
اقتصادی، اشتغال، تورم و حقوق و 
آزادی‌های مدنی دقت کنیم به این 
نتیجه می‌رسیم که وضعیت بهتر از 
گذشته نشده است. آقای پزشکیان 
گاهی  نیز نسبت به مشکلات موجود آ
داشته و با علم به چنین وضعیتی در 
انتخابات ریاست جمهوری شرکت 
کرده و به همین دلیل انتظار این 
بود که برخی مشکلات را حل کند که 
خ نداده است.  کنون این اتفاق ر تا
مجلس و دولت نیز در این زمینه 
گر به وضعیت پایگاه  نقش دارند. ا
اجتماعی نمایندگان مجلس دقت 
که  می‌رسیم  نتیجه  این  به  کنیم 
اغلب نمایندگان مجلس دوازدهم 
با کمترین آرای ممکن وارد مجلس 
شده‌اند. این در حالی است که این 
وضعیت درباره مجالس گذشته وجود 

نداشته و نمایندگان با آرای بسیار 
بیشتری وارد مجلس می‌شدند. این 
وضعیت درباره آقای پزشکیان نیز 
وجود دارد که در انتخاباتی به ریاست 
جمهوری رسیدند که میزان مشارکت 

در آن به سختی به50 درصد رسید. 

بافت  در  پزشکیان  دولت     
که شاید  آمده  کار  وی  سیاسی ر
تعیین  تصمیم‌گیری‌های  برخی 
کننده در اختیار دولت نیست. آیا 
با توجه به این وضعیت پزشکیان 
کمیت را برای تغییر و  توانسته حا
تجدید نظر در برخی مسائل اقناع 

کند؟
آقای پزشکیان از زمانی که وارد 
رقابت انتخابات ریاست جمهوری 
نکته  این  روی  امروز  به  تا  شدند 
کید کرده‌اند که مسائل کشور باید  تأ
کارشناسی  و  تخصصی  صورت  به 
مورد بررسی قرار بگیرد و راه حل‌های 
به  شود.  پیدا  آن  برای  تخصصی 
عنوان مثال در زمینه آنچه به عنوان 
ناترازی انرژی مطرح می‌شود که من 
با این عبارت موافق نیستم و معتقدم 
ضعف مدیریتی در این زمینه وجود 
بحرانی  چنین  با  کشور  که  داشته 
مواجه شده است. کشور برای عبور 
مدیرانی  نیازمند  بحران‌هایی  از 
که بتوانند در زمان مناسب  است 
کنند.  تصمیم‌گیری  درستی  به  و 
هنگامی که افراد متخصص و کارآمد 
را به دلیل اختلاف نظر سیاسی کنار 
می‌گذارند و خانه‌نشین می‌کنند در 
کارآمد کردن مدیریت  عمل در حال نا
کشور هستند. ما باید به نسل‌های 
آینده پاسخگو باشیم که از این همه 
ظرفیت طبیعی و انسانی که در اختیار 
داشتیم به چه صورت استفاده کردیم 
و چرا نتوانستیم زندگی خوبی برای 
مردم ایجاد کنیم؟ واقعیت این است 
که ما در دهه‌های گذشته از افراد 
متخصص در سمت‌های مدیریتی 
روند  این  که  نکردیم  استفاده 
همچنان نیز ادامه پیدا کرده است. 
ما هم در زمینه سیاست داخلی و هم 
سیاست خارجی از افراد کارشناس 
به  و  نکرده‌ایم  استفاده  دلسوز  و 

همین دلیل نیز امروز با بحران مواجه 
شده‌ایم. براساس چشم‌انداز توسعه 
ما باید در سال1404 کشور اول منطقه 
کشورهای پیشرو منطقه  و یا جزو 
گر  که ا باشیم. این در حالی است 
به شاخص‌های توسعه توجه کنیم 
وضعیت کشور حتی از 20 سال پیش 
نیز بدتر شده و در سطح منطقه نیز 
کشورهای دیگر عقب  در رقابت با 

مانده‌ایم. 

   چرا وضعیت به شکلی شد 
که نه تنها اهداف سند چشم‌انداز 
محقق نشد و بلکه شاخص‌های 
آن زمان وضعیت بهتری نسبت به 

امروز دارند؟
کارشناسان  که  هنگامی 
دلیل  به  را  متخصصان  و 
سختگیری‌های نظارتی و اختلاف 
نوع  گذاشتند  کنار  سیاسی  نظر 
کشور تغییر  تصمیم‌گیری‌ها نیز در 
کرد و افرادی در زمینه‌های تخصصی 
تصمیم‌گیری کردند که از صلاحیت 
کافی برخوردار نبودند. در  و تعهد 
از  که بسیاری  چنین شرایطی بود 
و  کردند  مهاجرت  کشور  نخبگان 
گر به میزان  یا خانه‌نشین شدند. ا
مهاجرت از کشور در سال‌های اخیر 
عدم  فاجعه  عمق  به  کنیم  دقت 
استفاده از ظرفیت‌های انسانی پی 
می‌بریم و بهتر می‌توانیم شرایط امروز 
را بررسی کنیم. مهم‌ترین ارزشی که 
در هر کشور وجود دارد نیروی انسانی 
است. امروز کشورهای توسعه یافته 
انسانی  نیروی  برای  زیادی  ارزش 
خود قائل می‌شوند این در حالی 
است که این وضعیت در ایران وجود 
ندارد و ظرفیت‌های انسانی ما به 
خوبی مورد استفاده قرار نمی‌گیرند. 
کسانی که فرصت سوزی کرده‌اند و با 
تصمیم‌گیری‌های نادرست کشور را 
به این نقطه رسانده‌اند باید پاسخگو 
گر وضعیت منابع طبیعی و  باشند. آیا ا
انسانی ایران و کشورهایی مانند قطر، 
امارات و عربستان را با هم مقایسه 
کنیم امروز باید وضعیت اقتصادی 
گر  این کشورها از ایران بهتر باشد؟ ا
منابعی که در اختیار ایران است در 

اختیار این کشورها بود به چه صورت 
گر صادقانه  از آن استفاده می‌کردند؟ ا
پاسخ  پرسش‌ها  این  به  بخواهیم 
کرد ما در این  بدهیم باید عنوان 
زمینه با ضعف‌های جدی مواجه 
بوده‌ایم. این وضعیت همین امروز 
نیز وجود دارد آقای پزشکیان باید 
وضعیت مدیران رده بالا و میانی خود 

را مورد بررسی و بازبینی قرار بدهد. 

   دولت پزشکیان نیاز به تغییر 
برخی مدیران ندارد؟

زمینه‌ها  برخی  ضعف دولت در 
مشهود بوده و به همین دلیل نیاز 
به تغییر وجود دارد. من فکر می‌کنم 
از  خوبی  به  هنوز  پزشکیان  آقای 
استفاده  کارشناسی  ظرفیت‌های 
نکرده است. مدیران باید به مردم 
واقعیت را بگویند که تحریم‌ها باعث 
شود.  کوچک  مردم  سفره  شده 
به  امروز  مردم  اقتصادی  وضعیت 
که اغلب افراد جامعه  شکلی است 
با چالش‌های جدی در زندکی خود 
اتفاقی  مواجه هستند. چرا چنین 
هیچ  چرا  و  داده  خ  ر جامعه  در 
راهکاری برای عبور از این بحران‌ها 
دولت  شعار  نمی‌شود؟  اندیشیده 
وفاق ملی بوده، در حالی که وفاق 
ملی در عمل به شرکت سهامی برخی 
افراد و جریان‌های سیاسی تبدیل 
شده است. دولت چهاردهم باید از 
همه ظرفیت‌های انسانی و از اقوام و 
مذاهب مختلف استفاده کند تا در 
مردم انگیزه ایجاد شود. نباید اجازه 
داد عده‌ای به دنبال سهم خواهی و 
فشار به دولت باشند. از سوی دیگر 
باید به احزاب توجه شود و از احزاب 
در زمینه‌های مختلف مشورت گرفته 
شود تا احزاب بتوانند در زمینه‌های 
مختلف به کشور کمک کنند. دولت 
کند و  باید از نقد سازنده استقبال 
نباید شرایط به شکلی پیش برود که 
کسی که نقد می‌کند را با برچسب‌های 
سیاسی مواجه کنند و برای آن مشکل 
ایجاد کنند. امروز ما در زمینه سیاست 
داخلی و خارجی با مشکلات جدی 
مواجه هستیم. در زمینه سیاست 
خارجی نیز ما می‌توانستیم عملکرد 
بهتری داشته باشیم تا چنین شرایطی 
برای کشور به وجود نیاید. نکته دیگر 
که در  گر احساس می‌شود  ا اینکه 
به  نیاز  وسیاست‌ها  قوانین  برخی 
اصلاح وجود دارد باید این اتفاق رخ 
بدهد. در قانون اساسی نیز چنین 
پیش‌بینی صورت گرفته که در صورتی 
که نیاز باشد قانون می‌تواند تغییر 
که برخی  کند. این در حالی است 
هنوز با این همه چالش و بحران نیاز 

به اصلاح را نیز درک نکرده‌اند. 

حسین کاشفی در گفت‌وگو با »آرمان ملی«: 

کابینه پزشکیان نیاز به تغییر دارد
آمادگی نیروهای مسلح 

 دشمن را از حمله 
برحذر داشته 

رئیس ستاد کل نیروهای مسلح در 
کتیکی نیروی زمینی  بازدید از قرارگاه تا
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی با ابراز 
خرسندی از آمادگی‌های همه‌جانبه 
این نیرو و سایر نیروها و یگان‌های 
نیروهای مسلح برای دفاع قاطعانه از 
استقلال امنیت و تمامیت سرزمینی 
کشور و مقابله با تهدیدات و مخاطرات 
متصور اظهار داشت: خدای بزرگ را 
کریم به مدد هوشیاری و هوشمندی  شا
نیرو‌های مسلح در بهره‌گیری از تجارب 
تاریخی به‌ویژه دفاع مقدس هشت ساله 
و جنگ تحمیلی ۱۲ روزه آمادگی‌های 
دفاعی و رزمی به مرحله‌ای رسیده که 
دشمنان را از ارتکاب خطای محاسباتی 
از جمله خیال تهاجم مجدد به کشور بر 
حذر داشته است. امیر سرلشکر سید 
گفت: تقویت و  عبدالرحیم موسوی 
افزایش توان و ظرفیت‌های تخصصی 
دفاعی آفندی و رزمی نیروی زمینی 
سپاه امری حیاتی است که به منظور 
ارتقای قدرت بازدارندگی و وسعت عمل 
گذشته  نیروهای مسلح نیز بیش از 

بایستی دستور کار روزانه قرار گیرد. 

 پناهگاه تندروها فقط 
صدا و سیمای فعلی است

 هزینه سفرهای داخلی 
و خارجی رئیس‌جمهوری 

کاهش می‌یابد

اصلاح‌طلب  سیاسی  فعال  یک 
کمیت  حا سیاست  داشت:  اظهار 
و دولت برای عبور از شرایط جنگی 
و  »جنگ‌طلبی  کنونی  خطیر  و 
ماجراجویی« نیست. از طرف دیگر 
کمیت »تسلیم« دربرابر  سیاست حا
زیادخواهی بلوک غرب با جلوداری 
اسرائیل نیست. حمید رضا جلایی‌پور 
کمیت اولا تقویت  گفت: سیاست حا
دفاع ملی است که سه بعدی است. 
دفاع ملی یعنی تقویت توان نظامی 
، کاهش بحران معیشتی مردم و  کشور
کاهش فاصله دولت و ملت. وی افزود: 
ثانیا با بکارگیری یک دیپلماسی فعال و 
چند بعدی دنبال یک توافق عزتمندانه 
با بلوک غرب در مورد هسته‌ای است. 
کمیت برای عبور از این پیچ  ثالثا: حا
خطیر به‌صورت جمعی، کارشناسی و 
نهادی از طریق شورای عالی امنیت 
ملی عمل می‌کند. نشانه این سیاست 
کمیت و دولت را  غیر ماجراجویانه حا
ما در تغییر آرایش شعام و دبیری علی 
لاریجانی می‌بینیم. وی تصریح کرد: 
تندروها وزنی در سیاست واقعی کشور 
و در شرایط امروز ندارند و پناه‌گاهشان 

فقط صداسیمای فعلی است. 

با  رئیس‌جمهور  اجرایی  معاون 
گی  ویژ رئیس‌جمهوری  اینکه  بیان 
خاصی دارد و به تشریفات خیلی مقید 
نیست، اظهار کرد: برای آقای پزشکیان 
حفظ بیت‌المال از اولویت‌های خاصی 
برخوردار است. بنابراین باتوجه به 
کم است  شرایط خاصی که در کشور حا
در سفر گذشته با همراهانی که داشتیم 
حدود ۱۵۰ نفر یا ۲۰۰ نفر بودیم که البته 
در آن سفر ما وزرا را همراه داشتیم. 
محمدجعفر قائم‌پناه گفت: در سفری 
که به اردبیل رفتیم حدوداً با همه 
محافظان و مسئولان ۴۵ نفر بودیم 
که هزینه سفر خیلی کمتر شد و معایب 
گر وزرا همراه  و محاسنی هم دارد؛ ا
ما باشند به شهرستان‌ها می‌روند و 
مشکلات را بررسی می‌کنند و وقتی که 
رئیس‌جمهوری تنها به سفر برود فقط 
به مرکز استان می‌توان توجه کرد. وی 
کرد: در حال تلاش هستیم  تصریح 
که طبق فرمایش مقام معظم رهبری 
ج کاهش  هزینه سفر در داخل و خار

پیدا کند. 

»آرمان ملی« هدف آمریکا از وضع تحریم علیه ایران را بررسی می‌کند

تلاش واشینگتن برای بستن مسیر صادرات نفت ایران به چین
آرمــان ملــی- احســان اســقایی: ایــالات 
متحــده آمریــکا سال‌هاســت در برابــر ایــران 
کمان تهران را در  اقداماتی را طراحی کرده تا حا
موقعیتی قرار دهد که میان بقای نظام سیاسی 
و ادامه سیاســت‌های منطقه‌ای خــود یکی را 
انتخــاب کننــد. در همیــن چارچــوب، دونالــد 
ترامپ در نخستین دوره ریاست‌جمهوری‌اش 
بــا خــروج از برجــام، بلافاصلــه نظــام تحریمــی 
ویــژه‌ای را کــه پیش‌تــر علیه ایــران در ســاختار 
آمریکا پایه‌گذاری شده بود، دوباره فعال کرد. در 
نتیجه، شمار و گستره تحریم‌های اعمال‌شده 
علیه ایران در حوزه‌های هسته‌ای، موشکی و 
اقتصادی به‌مراتب بیشتر از دوران پیشابرجام 
شد؛ دورانی که تحریم‌ها زیر نظر شورای امنیت 
و با اجماع بین‌المللی علیه ایران وضع می‌شد. 

   اهداف آمریکا از تحریم ایران
ایالات متحده، ایــران را به دلیــل نپذیرفتن 
نظم آمریکایی در جهان و تلاش برای جایگزینی 
آن با یک نظم منطقه‌ای بومــی، هدف تحریم 
قــرار داده اســت. از نــگاه واشــینگتن، برنامــه 
هسته‌ای ایران و توان موشکی تهران بهانه‌ای 
بــرای ایجــاد یــک »نظــام ویــژه تحریــم« بــوده 
اســت؛ سیســتمی که هم مانــع همکاری‌های 
بین‌المللی در حوزه هســته‌ای با ایران شــود و 
هم مســیر توســعه فناوری موشــکی را پرهزینه 
و دشــوار ســازد. در کنار این، مخالفــت ایران با 
پذیرش نقش اسرائیل به‌عنوان قدرت هژمون 
امنیتی منطقه نیز عاملی بوده که باعث شده 
آمریــکا تحریم‌هــا را به‌عنــوان ابزاری بــرای مهار 
تهران به کار گیرد. در واقع، هدف اصلی فشارها 
این اســت کــه ایــران نهایتــا نظم تعریف‌شــده 

واشینگتن در غرب آسیا را بپذیرد. 

   تحریم و پیگیری تحریم
آمریــکا در دوره ترامــپ صرفــا بــه تصویــب 
تحریم‌هــای مالی و تجاری بســنده نکــرد، بلکه 
ســاختاری ایجاد کرد که به‌طور مســتمر اجرای 
این تحریم‌هــا را پیگیــری می‌کند. بــرای نمونه، 
حتی شــرکت‌هایی کــه در حــوزه دارو، درمان یا 
کالاهای اساســی مانند روغن با ایران همکاری 
داشــتند، تحت فشــار قرار گرفتنــد تا میــان بازار 
ایران و بازار آمریکا یکی را انتخاب کنند. به همین 
دلیل، بسیاری از این شرکت‌ها بدون آنکه به‌طور 
مســتقیم مشــمول تحریم شــوند، روابــط مالی 
خود را با تهران قطع کردند تا فرصت فعالیت در 

اقتصاد آمریکا را از دست ندهند. 

   نقش چین در تحریم‌ها
پس از خروج ترامــپ از برجام، چیــن به یکی 
از اصلی‌ترین خریداران نفت ایران تبدیل شــد. 
در دوره بایدن، سختگیری‌ها علیه فروش نفت 
ایران به چین تا حدی کاهش یافت تا زمینه‌ای 
برای گفت‌وگو با تهران ایجاد شود؛ هرچند شرط 
اصلی این بود که دلارهای ناشی از فروش نفت 
به ایران منتقل نشود و نقل‌وانتقال پول از طریق 
سیستم بانکی آمریکا انجام نگیرد. با این حال، 
در دولت جدید ترامپ شرایط تغییر کرده است. 
او در نخســتین گام، خریــداران خصوصی نفت 
ایــران در چیــن را تحریم کــرد و ســپس تحریمی 
موســوم به »نــاوگان ســایه ایــران« وضع شــد تا 
جلوی اســتفاده ایران از روش‌های غیررســمی 
در صادرات نفــت گرفته شــود. تازه‌تریــن اقدام 
واشینگتن نیز تحریم شبکه‌های پول دیجیتال 
است؛ شبکه‌ای که ظاهراً نقش مهمی در انتقال 
دارایی‌های ناشی از فروش نفت ایران در چین 
بــه داخــل کشــور داشــت. وزارت خزانــه‌داری 

آمریکا در بیانیه‌ای اعلام کرد: »امروز دفتر کنترل 
 )OFAC( دارایی‌های خارجی وزارت خزانه‌داری
دو تســهیل‌کننده مالی ایرانی و بیش از ۱۲ فرد و 
نهاد مســتقر در هنگ‌کنگ و امــارات را به دلیل 
نقش‌شــان در هماهنگــی نقل‌وانتقــالات مالی 
ناشــی از فــروش نفت ایــران، کــه به نفــع نیروی 
قدس سپاه پاســداران و وزارت دفاع ایران بوده 
است، تحریم می‌کند.« در این بیانیه ادعا شده 
که افراد و شرکت‌های تحریم‌شــده با استفاده از 
شــرکت‌های صوری و ارزهای دیجیتال بخشی 
از درآمدهای نفتــی ایران را جابه‌جــا می‌کردند. 
طبق اعلام این نهاد، در مجموع ۴ فرد حقیقی 
و ۱۲ شــخص حقوقی هــدف تحریم‌های جدید 

قرار گرفته‌اند. 

   تنگ‌تر شدن حلقه محاصره 
بسیاری از تحلیلگران معتقدند دولت ترامپ 
کــرات ایــران با  در دوره جدیــد، امیــدی بــه مذا
اروپا یــا آمریــکا نــدارد و عمــاً مســیر بازگرداندن 
تحریم‌های بین‌المللی را از زمان خروج از برجام 
دنبال کرده است. هدف واشینگتن آن است که 
فشارها چنان شدید شود که تهران دیگر تمایلی 
بــه ادامــه سیاســت‌های امنیتــی و منطقــه‌ای 
خود نداشته باشد. به عبارتی، استراتژی فعلی 
آمریــکا »تنگ‌تــر کــردن حلقــه محاصــره ایران« 
اســت. با این حال، پرسش اصلی اینجاست که 
آیا فشارهای فزاینده واشینگتن می‌تواند ایران 
را وادار بــه عقب‌نشــینی از مواضــع هســته‌ای، 
موشــکی و منطقــه‌ای‌اش کند یا خیر؟ شــواهد 
موجــود نشــان می‌دهد که تهــران همچنــان بر 
مواضع خود پای می‌فشــارد و تغییر اساســی در 
رویکرد ایران نسبت به سیاســت‌های آمریکا در 

منطقه بعید به نظر می‌رسد. 


